

## Finałowe zmagania XXV Olimpiady Literatury i Języka Polskiego



Chwila zadumy przed przystąpieniem do eliminacji pisemnych

Fot. Marian Paluszkiewicz

„Bądź wierny Idź” — cytat z wiersza „Przesłanie Pana Cogito” Zbigniewa Herberta jest mottem tegorocznej, jubileuszowej XXV Olimpiady Literatury i Języka Polskiego na Litwie. W pierwszym dniu finałowych zmagani, w środę 19 marca, uczestnicy olimpiady zasiedli do pisania prac pisemnych,

następnego dnia — w czwartek — wygłoszą przed komisją wystąpienia ustne na tematy literackie. „Olimpijczyków” i ich nauczycieli zgromadziła pod swym dachem Alma Mater licznych zastępów polonistów, uczących obecnie w polskich szkołach na Wileńszczyźnie — Litewski Uniwer-

sytyet Edukologiczny (czyli dobrze znany Instytut, następnie Uniwersytet Pedagogiczny), a ściślej Centrum Języka Polskiego, Kultury i Dydaktyki, czyli nasza polonistyka. Gości przywitała kierownik Centrum Języka Polskiego, Kultury i Dydaktyki doc. dr Irena Masojć.

str. 6 >>

## Wiceprezydent USA przywiózł gwarancje bezpieczeństwa

Stany Zjednoczone spełnią swój obowiązek i zapewnią bezpieczeństwo krajom bałtyckim w obliczu zewnętrznej agresji — z takim przesłaniem do Wilna przyjechał wiceprezydent Stanów Zjednoczonych Joe Biden.

Wczoraj, 19 marca, spotkał się on w litewskiej stolicy z prezydentem Litwy Dalią Grybauskaitė i prezydentem Łotwy Andrisem Berziņšem. Dzień wcześniej Joe Biden był z wizytą w Warszawie, gdzie o bezpieczeństwie krajów

bałtyckich i Polski rozmawiał z prezydentem Estonii Toomasem Hendrikiem Ilvesem oraz przywódcami Polski, prezydentem Bronisławem Komorowskim i premierem Donaldem Tuskiem.

str. 4 >>

### POGODA



Dzisiaj należy oczekiwać deszczu i temperatury 5-6 st. powyżej zera.

Piątkowa noc bez opadów, 4-5 st. ciepła, W dzień miejscami może padać, a temperatura wzrośnie do 14 st. Tylko na wybrzeżu będzie nieco chłodniej — około 7 st. ciepła. Weekend pochmurny, w dzień 7-11 st.

### W NUMERZE

Projekt dla rozwoju  
Spójności Społecznej

Str. 2

Niewierowicz a  
sprawa Cytackiej

Str. 3

„Jestem zauroczony  
Wilnem i jego mieszkańcami!”

Str. 5

**NAPRAWA AUTOKARÓW  
I SAMOCHODÓW CIĘŻAROWYCH**



Godziny pracy:

**7-21.30**

ul. Gamyklos 1c, Rudomino, rej. wileński  
tel. +370 5 2104381, kom. +370 656 50 955

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

# KURIER WILEŃSKI

Czwartek

Marzec 2014

20

Imieniny: *Aleksandra, Ambrożego, Archipa, Bogusława, Hipolita, Józefa, Klaudii, Klemensa, Kutberta, Maurycego, Rafała i Wincentego*

## TRZY PYTANIA DO...

...**Rasy Liausėdienė**, zastępcy dyrektora Centrum Chorób Zakaźnych i AIDS



### 1. Rotawirusy najczęściej atakują wiosną. Jakie są pierwsze jego objawy?

Stan podgorączkowy, wymioty, niekiedy bardzo intensywne biegunka, nawet kilkanaście razy na dobę. Stolce są luźne, zielonożółte. W ciężkich przypadkach choroba może przebiegać o wiele ciężiej — osoba chora wymiotuje bardzo gwałtownie, ma wysoką gorączkę, do 39 stopni, męczy również ostra biegunka. Człowiek bardzo szybko traci siły, jest apatyczny. Taki stan zagraża jego zdrowiu, a nawet życiu. Im jest młodsze dziecko, zwłaszcza niemowlę, tym groźniejsze mogą być skutki. Może bardzo szybko dojść do odwodnienia i zaburzeń elektrolitycznych.

Wówczas stan pogarsza się z każdą godziną. Jeżeli więc chory czuje się bardzo źle, jest senny, prawie nie oddaje moczu, to znaczy, że najprawdopodobniej jest odwodniony. W takiej sytuacji należy jak najszybciej jechać do szpitala, gdzie choremu zostanie podana kroplówka.

### 2. W jaki sposób dochodzi do zarażenia?

Zarazić się jest bardzo łatwo, przede wszystkim poprzez ręce, dotykanie zakażonych rotawirusem przedmiotów. Można się zarazić w okresie wylegania się zarazków choroby, w trakcie jej trwania i po ustąpieniu objawów jeszcze przez około 7-9 dni. Pierwsze objawy zakażenia rotawirusem pojawiają się po 1-4 dniach.

### 3. Jak go leczyć?

Przede wszystkim trzeba zwrócić się do lekarza, aby upewnić się, że to rzeczywiście jest rotawirus. Lekarz naznaczy odpowiednie leczenie. Ale najważniejsze jest nie zapomnieć o płynach, trzeba jak najwięcej pić.

**Rozmawiała Honorata Adamowicz**


## Projekt dla rozwoju Spójności Społecznej

Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) została zakwalifikowana do udziału w międzynarodowych warsztatach dla rozwoju spójności społecznej „Exercising our Rights! — Developing new tools in support of Social Cohesion” (pl. Ćwiczmy swoje prawa! Wypracowanie nowych narzędzi wzmocnienia Spójności Społecznej). Pracownicy EFHR wezmą udział w cyklu szkoleń w Belgii, Serbii oraz Hiszpanii, organizowanych przez Youth for Exchange and Understanding (pl. Młodzież dla Wymiany i Zrozumienia, abr. YEU). W międzyczasie każda organizacja biorąca udział w programie jest zobowiązana zorganizować szkolenia oraz inne inicjatywy dla społeczności lokalnej (w przypadku EFHR działania będą realizowane na Litwie), wdrażając w życie nabyte umiejętności i wypracowując nowe narzędzia i metody wzmocnienia Spójności Społecznej.

**Zadaniem szkoleń jest wzmocnienie Spójności Społecznej w państwach Unii Europejskiej, stosując nieformalne metody nauczania w celu zrozumienia procesów społecznych i promowania aktywności w tworzeniu społeczeństwa równych możliwości, lepszego zrozumienia różnych generacji praw człowieka oraz**

zwalczania dyskryminacji i marginalizacji określonych grup społecznych. Kolejnym zadaniem projektu jest promocja edukacji międzykulturowej oraz zdobycie nowych umiejętności w celu zaangażowania mniej zintegrowanych grup społecznych (mniejszości narodowych i etnicznych, osób w podeszłym wieku, imigrantów, mieszkańców małych miejscowości) do większej aktywności społecznej. W projekcie wezmą udział trenerzy i organizatorzy z 15 państw Unii Europejskiej.

**EFHR często realizuje projekty skierowane do wspomnianych grup społecznych, szczególnie mniejszości narodowych (np. projekt WOS, konkurs artystyczny na temat praw człowieka, kampania przeciwko mowie nienawiści w Internecie).** W czasie szkoleń pracownicy EFHR zdobędą nowe kompetencje, które będą bardzo przydatne w realizacji kolejnych projektów.

W ramach projektu „Ćwiczmy swoje prawa! — Wypracowanie nowych narzędzi wzmocnienia Spójności Społecznej” na przełomie sierpnia i września będzie zorganizowany projekt w celu zwiększenia Spójności Społecznej dla wspólnoty lokalnej na Litwie, o czym będziemy informować na bieżąco na stronie Fundacji. 

**Inf. EFHR**

### KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 roku

Birbinių g. 4a, 02121-30 Vilnius, Lietuvos Respublika, tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY DO EUROPEJSKIEGO STOWARZYSZENIA GAZET CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH



Rzeczpospolita Polska  
Ministerstwo  
Spraw Zagranicznych

**Redaktor naczelny:** Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Brygita Łapszewicz, Honorata Adamowicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Stanisław Tarasiewicz, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Jolanta Baniukiewicz — reklama (tel. 212 30 40, reklama@kurierwilenski.lt), (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis”

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

**Redaktor dyżurny: Julitta Tryk**

Projekt/Program jest współfinansowany ze środków finansowych otrzymanych od Ministerstwa Spraw Zagranicznych w ramach konkursu na realizację zadania „Współpraca z Polonią i Polakami za granicą.”